
UNIVERSIDi\D Ni\CIONAL i\UTONOMA 

DE MÉXICO 

FACULTAD DE ESTUDIOS SUPERIORES 

CUAUTITLAN 

ANTEPROYECTO DE UNA PLANTA DE 

TRATAMIENTO DE AGUAS EN EL PROCESO 

DE EMULSION DE ESTIRENO- BUT ADIENO. 

T E s s 
QUE PARA OBTENER EL TITULO DE: 

INGENIERA QUÍMICA 

P R E S E N T A 

CAR O L 1 NA FON T P A.L M A 

ASESOR: IQ. ARIEL BAUTISTA SALGADO 

CUAUTITLAN IZCALLI. EDO. DE MEX. 2002 

/:2-J 



 

UNAM – Dirección General de Bibliotecas 

Tesis Digitales 

Restricciones de uso 
  

DERECHOS RESERVADOS © 

PROHIBIDA SU REPRODUCCIÓN TOTAL O PARCIAL 
  

Todo el material contenido en esta tesis esta protegido por la Ley Federal 
del Derecho de Autor (LFDA) de los Estados Unidos Mexicanos (México). 
[...]
materias sólidas se basa en la diferencia de peso específico entre. las. part!cttl..S sólidas y el 

liquido donde se encuentran. que acaba en el depósito de las rna~eri~· en 'suspensión. Pueden 

considerarse tres tipos de mecanismos o procesos de. sedimei'i¡ac
0

iÓrí; dependiendo de la 

naturaleza de los sólidos presentes en suspensión. 

1.2. l Sedimemación discreta. Las partículas que se deposit~ ~tl~~en su individualidad, o 

sea, las propiedades fisicas de las partículas (tarnañ~,· f o~,·~g¡, específico) no cambian 
' .: ..... :-·J ,._,:: __ .:·, ':; 

durante el proceso. La deposición de partículas de'are.naen désaretÍadores es un ejemplo. 

1.2.2 Sedimentación por jloculación. La aglome~é!ón cie.: his: partículas va acompañada de 

cambios en la densidad y en la velocidad ·:ci~ ~Sed~e~tación o precipitación. La 
_ -- .·oc,-o-,:,,_ 1,.;_-.. ,,,, - ·•.· .' 

sedimentación que se lleva a cabo en clarlticadores C) sedimentadores primarios es un 

ejemplo de este proceso. 

7 



1.2.3 Sedime~taciónpor ~onas. Laspartículas formin una especie de manta que sedimenta 

como. una ~ t~tal preseniando una interfase distinta con la fase líquida. Ejemplos de 

este proceso·: incluyen la sedimentación de lodos activados en los clarificadores 

secundmios y la de los flóculos de alúmina en los procesos de tratamientos de aguas. 

1.3 Flotación. Es un proceso para separar sólidos de baja densidad o partículas líquidas de una 

interfase líquida. La separación se lleva a cabo introduciendo un gas (normahnente aire) en la 

fase líquida, en forma de burbujas. La fase líquida se somete a un proceso de presurización para 

alcanzar una presión de funcionamiento que oscila entre 2 y 4 atm., en presencia del suficiente 

aire para conseguir la saturación en aire del agua. Luego, este líquido saturado de aire se somete 

a un proceso de despresurización llevándolo hasta la presión atmosférica por paso a través de una 

válvula reductora de presión. En esta situación. y debido a la despresurización se forman 

pequeñas burbujas de aire que se desprenden de la solución. Los sólidos en suspensión o las 

partículas líquidas (por ej. aceites) flotan, debido a que estas pequeñas burbujas les obligan a 

elevarse hacia la superficie. Los sólidos en suspensión concentrados pueden separarse de la 

superficie por sistemas mecánicos. El líquido clarificado puede separarse cerca del fondo, y parte 

del mismo reciclarse. La flotación se usa para los siguientes objetivos: 

a. Separación de grasas, aceites, fibras, y otros sólidos de baja densidad,. de las· aguas 

residuales. 

b. Espesado de los lodos procedentes de los procesos de lodos activados 

c. El espesamiento de los lodos floculados quimiciunente resultantes de· los tratamientos de 

coagulación química. 

Los componentes básicos de un sistema de flotación son: 

a) bomba de presuriz.ación 

b) sistema de inyección de aire 
-,·, . 

c) tanque de retención (para conseguir un contacto aire-liquido) 

d) válvula reductora de presión 

e) tanque de flotación 

La flotación da una mayor calidad del. eflue.nte que en la sedimentación por gravedad, en cuyo 

caso la separación de sólidos puede llegár a· ser de un 95% o mayor. El resultado de la flotación 

puede ser muy mejorado por la adición de coagulantes como: alúmina, cloruro férrico y 

polielectrolitos. 

8 



1 .4 Neutralización. Este tratamiento se utiliza nonnalmente en los siguientes casos que se 

presentan: 

a. Antes de Ja descarga de aguas residuales en un medio receptor. 

b. ·Antes de Ja descarga de aguas residuales industriales al alcantarillado municipal. 

c. Antes del tratamiento químico o biológico. El grado de preneutralizoción requerido para 

el tratamiento biológico depende de dos factores: 1) la alcalinidad o acidez presente en el 

agua residual, y 2) los mg/1 de DBO que deben eliminarse en el tratamiento biológico. 

Los métodos para neutrali7.ación de aguas residuales incluyen: ( 1) homogeneización, que 

consiste en mezclar las corrientes, algunas de las cuales son ácidas y otras alcalinas, disporubles 

en la planta, y (2) métodos de control directo de pH, que consisten en la adición de ácidos (o 

bases) para neutralizar las corrientes alcalinas o ácidas. 

1.5 Filtración. Es el proceso de hacer pasar un liquido que contiene materia insoluble en 

suspensión a través de un medio poroso apropiado, de tal manera que puedaeJiminarse Ja materia 

en suspensión del liquido. La filtración se utiliza en el traÍamientci .de·~ industriales· para' 

eliminar o reducir tanto la materia en suspensión c~mo Ja turblde~ Los filt~~i{e~;leados pueden 

ser de dos clases: de gravedad y de presión. 

1.5. 1 Filtros de gral'edad. El flujo del agua a través de estos filt:s se obt:~z~rgr~~edad; se 

emplea como medio filtrante antracita.' EstáÍI construidos de concreto, acero' o Íiilíci~r¡;ji. ;~ed~n 
ser rectangulares. cuadrados o circulares. En el fondo se encuentra un sistema"de,~e~~o hlerior 

que recoge el agua filtrada y d.istribuye el agua para retro lavado. , .•' 
,.·','·_ 

'~ ·.;· 

1.5.2 Filtros de presió1~. Estáll construidos en forma cilíndrica y cerrado'~ é~·la p~e s~peri~r por 

donde se introdu°6e el agi:iit ~ pr~sión; como medio filtrante seusa laO:.ena ~ ~t'nicitii. Son lnás 
utilizados q~e io~ ~;;o's Úg~v~dad, su diseño es igual y no se requi~i~·el liso de conductos de· 

lavado. ·• :; ;:t; · ; : 
El diseño, óptilno de, tia filtro debe considerar:• 

•' el t~~· .d.ét ~';di~:·;-·,~.;~t~· ~el l~cho 
.••. , ' ••. '"• •.. , •. 1 ·.", '. ,. 

Ja veloéida.~ ~e filtración • ·.' 

Ía pre~ió~ disp~r{¡bj~ 
el modo de filtrar. 

9 



1.6 Ultra filtración. Esta tecnología de membranas representa la fonna más absoluta de retener 

sólidos en suspensión. El tamaño de los poros de las membranas puede ser tan pequeño como de 

0.001 a 0.002 micras y pueden procesar aguas con concentración de sólidos relativamente 

importantes. Consigue retener materia coloidal y grandes moléculas orgánicas. 

2. Tratamientos secundarios. 

Se refiere a todos los procesos de tratamiento biológico de las aguas residuales tanto aerobios 

como anaerobios. En un tratamiento biológico, las bacterias y otros microorganismos destruyen y 

metabolizan las materias orgánicas solubles y coloidales, reduciendo la demanda bioquímica de 

oxigeno (DBO) y la demanda química de oxígeno (DQO). La velocidad de degradación depende 

de que se hallen presentes los microorganismos adecuados. 

2.1 Tratamientos aerobios. Son aquellos en que la biomasa está constituida por microorganismos 

aerobios o facultativos, consumidores de oxigeno. Bacterias y protozoarios forman parte de los 

grupos de microorganismos más utilizados en estos tratamientos. El carbono de la materia 

orgánica disuelta en el agua se convierte parcialmente en C02, con producción de energía, y en 

parte es anabolizada para sintetizar materia celular. Estos son: proceso de lodos activados, 

aireación prolongada, lagunas aireadas, filtros percoladores y biodiscos. 

2.1.1 Proceso de lodos activos. Consiste en poner en contacto en un reactor el agua residual, la 

biomasa y el oxigeno disuelto, en condiciones de agitación suficientes para mantener la 

biomasa en suspensión y asegurar un buen contacto con el oxigeno disuelto. 

2.1.2 Aireación prolongada (proceso de oxidación total). Este proceso es una modificación del 

proceso de lodos activados. La idea fundamental de la aireación prolongada es disminuir la 

cantidad de lodo residual. Esto se consigue aumentando el tiempo de residencia; de esta 

forma el volumen del reactor es comparativamente mayor que el requerido en el proceso 

convencional de lodos activados. La ventaja de este proceso es que las instalaciones para la 

marúpulación, de 1.odos son muy pequeñas al compararlas con las que se necesitan en el 

proceso de lodos activados. Este proceso ha sido aplicado principalmente en el tratamiento 

de las aguas 'resld~ales cuando el volumen diario es menor de 8 m3 /d. 

10 



2.1.3 Lagunas aireadas. Son balsas con profundidades de 1 a 4 m en las que la oxigenación de 

las aguas residuales se realiza mediante unidades de aireación bien sean superficiales, 

turbinas o difusores. La düerencia fundamental entre lagunas aireadas y el sistema de lodos 

activados es que en éste se lleva a cabo la recirculación del lodo como fonna de controlar la 

cantidad de lodo biológico en el reactor de aireación. La concentración de sólidos en 

las lagunas es función de las características del agua residual y del tiempo de residencia. 

Dicha concentración está comprendida entre 80 y 200 mg/1, esto es, mucho menor que la 

que se utiliza en las unidades de lodos activados convencionales (2000 - 3000 mg/J). 

2.1.4 Filtros pcrco/adores. Estos pertenecen al tipo de reactores de crecimiento asistido ya que 

requieren algún tipo de soporte del crecimiento biológico. El filtro percolador es un relleno 

cubierto de limo biológico a través del cual se percola el agua residual. Normalmente el 

agua residual se distribuye en fonna de pulverización unüorme sobre el lecho de relleno 

mediante un distribuidor rotativo del flujo. El agua residual percola en fonna descendente a 

través del relleno y el efluente se recoge en el fondo. La capa del Umo que se fonnajunto al 

relleno tiene un espesor total comprendido entre 0.1 y 2 mm está formado de una subcapa 

aerobia y de otra anaerobia. El espesor de la subcapa aerobia es función del caudal del agua 

residual aplicado y de su DBO. Cuanto mayor sea la DBO del afluente menor será el 

espesor de la subcapa aerobia, ya que presenta un consumo más rápido de oxígeno. Por otra 

parte, Jos caudales elevados favorecen el mantenimiento de una subcapa aerobia más 

espesa debido al oxigeno disuelto suministrado con el afluente pulverizado. Algunas 

ventajas son: no se necesita energía para la aireación. operación sencilla, respuesta lenta y 

recuperación más rápida de los cambios bruscos de Ja DBO, y son menos sensibles a la 

presencia de sustancias tóxicas en el afluente. 

2.1.5 Biodiscos. Son sistemas que fueron desarrollados para obtener el tratamiento biológico 

aerobio de las aguas residuales. La biornasa. se presenta simultáneamente en la fonna de 

crecimiento asistido y de crecimiento en 5uspenslón (como en el caso de las unidades de 

lodos activados). Pueden ha~r varlas'. etap~ fonnadas por una serie de discos. La 

alimentación de agua residual pasa:a. trav_és de estos tanques en serie de fonna tal que los 
'.·,,_,, 

ejes se mantienen ligeramente ¡jor en~irna de la superficie del liquido. Esto significa que la 

superficie de los discos está aproximadamente el 40% sumergida en todo momento. Los 

11 



ejes giran continuamente a una velocidad comprendida entre ·1 y 2 rpm. Se fonna 

gradualmente un limo biológico de 1-3 mm de espesor que comienza a depositarse en las 

superficies de los discos. Algunas de las ventajas· son: J )lJajo . consumo de energía y 

mantenimiento sencillo, 2) ya que es posible tener en: ca~: etap;i· un. cultivo biológico 

diferente se cuenta con un grado adicional de :neKibilid~d .éri' el. proceso, 3)1a biomasa 

presenta en general buenas características de sédimentacÚiri c~n Jo . que se disminuye el 

coste de la clarificación secundaria, 4) no se necesita reciclado enlabio~. 

~ kea hÜmeda de i:ls discos 

Esquema de una unidad de biodisco tipica 

2.2 Tratamientos anaerobios. Se uti!mm t'.1'1to para las aguas residuales como para la digestión 

de lodos activados .. Los productos finalés de la degradación nnaerobia son gases. principalmente 

metano (CH.}, dióXldo de. carbono (COz), y pequeñas cantidades de sulfuro de hidrógeno (H2S), 

mercaptano .CRSH) e hidrógeno (H2). El proceso comprende dos etapas: fermentación ácida y 

fermentación metánica. 

12 



-, ·----. 

Fermentación ácida. Los compuestos orgánicos' cori;plejós del agua residual {proteínas, 

grasas e lúdratos de carbono) se lúdrolizan en -prhnef _- lug~'. pa~aproducir unidades 

moleculares menores, las cuales a su vez son sórnetidáS -~ biooxidai:ión, ca'nvirÚéndose 
~J· - <- ' 

principalmente en ácidos orgánicos de cadena c<irta>ta!es como acético; propiónico, y 

butílico. Una población heterogénea de blÍcterias ana~r~bia!Í, es -r~sponsable -de estas 

reacciones de hidrólisis y oxidación. 

Fermentación metánica. Microorganismos metanogénÍcós :- que : sóri - :estrlctaínente 

anaerobios, convierten los ácidos de cadénas más Iar~as á nie~;m~. ~iÓiddo d~ c~lxlno y 

ácidos otgánicos de cadenas más cortas. La etapa de femiént8.ciÓii 'metániéá 'és)a que 

controla la :-'elocidad de los procesos anaerobios. - _' :\·i,': ,,-,_;1;_·, ;\ A' -_•· 
·.:· > 1 ·: ~ ~,'· r:·~·~~~:. -- t·'-,. -

Algunas de las ventajas del tratamiento anaerobio son: _.- · > •- X: -: L' ; "'" '.{;; -e 

-coYnsaumquoeennoeregmétpicleao eneqeulitporatanude .. aeirn· teoacanaÍón,e_ -r-osebi_o~_-.~-º--:· ____ d ___ ._-_u_,·_-:c ___ ~.----···ah··-----·---.;º--.-,'_-_-_.rr_,_,_:·_·---'~----.'_-_-,_•_-_,:_--_-__ :d-· __ -_, __ -_e_:.~-·--·-;_·_~---? __ :_st_:~~:~~:;~~~ is1 como de 
-;' -- ~ ·:::;,?:::·r¡.I~~· J~/:;;._~ _;J: ,;·-.::-:· · 

- En los procesos anaerobios es posible operar a-~~g~ dfi~diis- Íl~l lif!ueni~'.superiores que 

para el caso de los procesos aerobios. ___ >:,:' -<<f¡g~([~i;"~i,;: ·-~f,,~§:'.,_,.,'.':· -~~ :, 
- La producción de metano en los procesos anaerobiós debido á su- valor_como_cómbustible. 

,;-~;:··· ·;-?;~;,..<;: r. '.:''~}_<;;¡.:)·~· ' :.·! - \";!, :> • 

Algunas desventajas del tratamiento anaero!Jiri ~on0di: ::;}¡~~:::~~- ~ :-~ ;:'c1(. -;; · -._'¿ : . 
- Se necesitan mayores tiempos de residencia._}'~: -- ;:':':, ·, :; ,e' :·- :::::;' ~: :,_. :;:.: '':_:e_ -. < 

- Los malos olores asociados a los procesos iÜta;;obi~s': ~~~~~~ priricipalfDente a 18 producción 

de H2S y mercaptanos. 

- Se necesitan mayores temperaturas paci asegunir qu~ -los procesos ana~robios se producen a 

velocidades razonables. 

- La sedimentación de la biomasa anaerobia en el clarificador secundario es más dificil que la 

decantación para la clarificación en el proceso de lodos activados. 

- La operación de las unidades anaerobias es más dificil que las aerobias, siendo el proceso más 

sensible a las cargas de choque. 

13 

'----------------------------- ·----· 



3. Tratamientos terciarios. 

También conocidos como "tratamiento avanzado", son la serie de procesos destinados a 

conseguir una calidad del efluente superior a la del tratamiento secundario convencional. 

Algunos de los tipos de tratamientos terciarios son: separación de sólidos en suspensión, 

adsorción en carbón activado (separación de compuestos orgánicos), intercambio iónico, ósmosis 

inversa. electrodiálisis, procesos de oxidación quhnica (cloración y ozonación), eliminación de 

nutrientes.· 

3.1 Eliminació~ de. sólidos en suspensión. S~ dispone . de los siguientes procesos para la 

eliminación de estos sólidos en SUSpensiÓn: nllCrotwnizad~, filtra~ióri, y coagulación. 

Ú; 1 Mii:rotami;ado. Los micr~tamices se const~;en sobre 1a,mbor~s rotativos. El agua 

residuáJ Se alimenta de forma continua en la parte interior,del'tarnbor, fluyendo hasta una 

éiímara de almacenamiento de agua clara en la parte ext~rior .. l.a ,funpi~za de la superficie 

interior del tambor se lleva a cabo mediante pulverizadores de a.gua clara, necesitándose 

normalmente del orden del 5% del volumen de alimentación para esta limpieza. 

3.1.2 Filtración. Se utiliza normalmente para conseguir· rendimientos en. la eliminación de 

sólidos en suspensión de hasta el 99%. Los materlal~s d~ rell;~o d~ los filtrÓs más 

empleados son arena. antracita y tierra de diatomeas."•,:·: ' - '/ 
'; ~ -. <:·-· 

C•, • r• ,• ·.:·,-,· ', :_~:.:_,:.-

3.1.3 Coagulación. Se lleva a cabo utilizando sulfat~ d~ a1~ri,'~li~l~cii()litoi,~a1 y ~tros 
reactivos quinúcos. ' ~ ·~·· "• . .t~:'s.~:.::Jr;r~-'~~~: ?.;. "¡"''! ·, ,, 

J.2Ad>o"''" '" rnffl'- ~h.m. Eo b oo_,.,., ,;:¿ Ji§4i·~i~;, do M W6do. 

Este fenómeno tiene lugar cuando se colrica diclut su;;.idi~j{~~¡~~~ta6tó con una solución. 